
                                                              平成２５年１２月吉日 

各市町教育委員会教育長 様                                       

各 市 町 学 校 長 様   

各 関 係 者 様   

篠山市教育委員会教育長    前 川 修 哉

篠山市立大山小学校長    西 山  逸  男 

    

平成２５年度 篠山市教育委員会指定 

       国語科研究発表会のご案内(第２次案内) 

 研究テーマ   自らの言葉で学びを表現できる言語活動の充実 

        ～ ゆさぶりをかける教師の出場
で ば

～ 

   時下、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。本校では児童の 

 「ことばの力」の向上に向けて教師一人一人の指導力を高めるため研究を進めてまいりました。 

   さて、このたび標記の発表会を下記のとおり開催いたします。ご多用のこととは存じますが、 

  多数の皆様のご参加をいただき、ご批正を賜りたくご案内申し上げます。 

 

１ 日   時   平成２６年１月２３日（木） １３：３０～１６：３５ 

 

２ 会   場   篠山市立大山小学校 

            〒６６９－２８２７ 兵庫県篠山市大山新１００番地 

            Tel（０７９）５９６－００１３ Fax（０７９）５９６－０４４７ 

 

３ 日   程 

  13:00 13:30      14:15 14:25        14:55 15:00                          16:30  16:35 

  

４ 公開授業      

 学年 単   元   名 教  材  名 授 業 者 

すぎのこ   タブレットを使って説明名人 「おもちゃまつり」へようこそ 橋本 拓馬 

１ 年 歯がぬけたときのやり方をスピーチしよう                    歯がぬけたらどうするの？ 中路優美子 

２ 年 虫の道具を借りて、自分がやってみたいことを考えよう                    虫は道具をもっている 中森  慶 

３ 年 ｢私のすみたい家 in 篠山｣をしょうかいしよう 人をつつむ形－世界の家めぐり 田井寿美子 

４ 年 私の考える「ゆめのロボット」を書こう 「ゆめのロボット」を作る 木下真理子 

 

 

「動物と人間のかかわり」をえがいた 

 物語をテーマにブックトークしよう 

   

 

６ 年 戦争について考えた作文交流会をしよう  ヒロシマの歌 北山 幸樹 

                                               (東京書籍の教科書を使います)

受付 公開授業 
移

動 
全体会 

休

憩 
 記念講演   勝見 健史 先生 

閉

会 

﨑山 真弓 大造じいさんとがん ５ 年 

  



５ 全体会 

（１） 開 会 挨 拶    篠山市立大山小学校 校長   西 山 逸 男 

              篠山市教育委員会 教育長     前 川 修 哉 

（２） 研究の概要    篠山市立大山小学校 主幹教諭   﨑 山 真 弓 

 

６ 記念講演 

 演  題   「言語活動の『質』を高める教師」 

講 師  兵庫教育大学大学院 教授  勝見  健史 先生 

 

７ 参加申し込み 

  下記の用紙にご記入の上、ファックスで大山小学校までお申し込みください。 

 申し込み締め切り 平成２６年１月１７日（金）   ＦＡＸ（０７９）５９６－０４４７ 

なお当日受付もいたしますが、資料等 

準備の都合上できるだけ早く、お申込 

みいただきましたら幸いです。多数の 

ご参加を心からお待ちしております。 

＜問い合わせ先＞ 

 篠山市立大山小学校 教頭 宮城 晃三 

 ＴＥＬ（０７９）５９６－００１３ 

 

８ 交通ご案内 

【電車・タクシー】 

 ＪＲ篠山口駅下車タクシー乗車 6.5km 

 ※開会及び閉会時間帯の路線バス運行 

  はありません。 

【車】国道 176 号線大山新浄土寺前入る 

 
 
 

平成２５年度 篠山市立大山小学校 国語科研究発表会 参加申込書 

 学校名 （       ）立  （           ）学校 

  職 名       氏     名   職 名         氏     名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

きりとり線 



 


